retificadoras retenções diretas nas receitas do ITCD – ICMS – IPVA – ITRM – 
FPE – FPM – IPIexp – RDAT – ADICICONAL NA ALÍCOTA DO ICMS de que 
trata o § 1º, do art. 82, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, 
da Constituição Federal, foi de R$ 3.978.514,19 (três milhões, novecentos e 
setenta e oito mil, quinhentos e quatorze reais e dezenove centavos). 

O total da receita creditada ao Município, oriunda do FUNDEB, 

correspondente ao retorno em razão do número de alunos regularmente 

matriculados na Educação Básica, que compreende a Educação Infantil e o 

Ensino Fundamental foi de R$ 5.150.082,24(cinco milhões, cento e cinquenta 
mil, oitenta e dois reais e vinte e quatro centavos)  

O confronto entre contribuições feitas pelo Município e o retorno financeiro 

oriundo do FUNDEB, houve um GANHO EFETIVO (PLUS) do Município, no valor 

de R$ 1.171.568,05 (um milhão, cento e setenta e um mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais e cinco centavos). 

Houve arrecadação de aplicação financeira no valor de R$ 72.155,98 

(setenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e trinta e noventa e oito 
centavos) – Rendimentos de Aplicação Financeira (II) –  

Houve Complementação da União do VAAT – Principal (V) -, no valor 

de R$ 30.393,29(trinta mil, trezentos e noventa e três reais e vinte e nove 
centavos). 

Houve Complementação da União do VAAR – Principal (VII) -, no valor 
de R$ 200.450,85(duzentos mil, quatrocentos e cinquenta e noventa e oito 
centavos). 

Total dos recursos provenientes do FUNDEB, Complementação da 

União – VAAT e VAAR – no valor de R$ 5.453.082,36(cinco milhões, 
quatrocentos e cinquenta e três mil, oitenta e dois reais e trinta e seis 
centavos).  

III - Aplicação dos Recursos do FUNDEB (Art. 26, Parágrafo único, 
incisos I, II e III, da Lei Federal 14.113/2020, bem como os 
profissionais referidos no art. 1º, da Lei Federal 13.935, de 11 de 
dezembro de 2019).  

O total dos recursos aplicados acumulados até o 2º TRIMESTRE/2025, 
considerando a Despesa Empenhada o valor de R$ 3.801.397,94(três milhões, 
oitocentos e um mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e quatro 
centavos), com Despesa Liquidada o valor de R$ 2.954.976,74(dois milhões, 
novecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta e seis reais e 
setenta e quatro centavos) e Despesa Paga o valor de R$ 2.940.504,98(dois 
milhões, novecentos e quarenta mil, quinhentos e quatro reais e noventa e 
oito centavos), representando, respectivamente, um gasto final de 69,71%, com 

Despesa Empenhada, com Despesa Liquidada 54,19% e Despesa Paga o 

percentual de 53,92%, em relação aos recursos recebidos, respectivamente no 

segundo trimestre de 2025.

[...]

Com a remuneração dos Profissionais da Educação Básica em Efetivo 

Exercício (mínimo de 70%), incisos I, II e III, § 1°, do artigo 26, da Lei Federal 
14.113, de 25 de dezembro de 2020, com novas redações dadas pela Lei 
Federal 14.276, de 27 de dezembro de 2021, os gastos foram de R$ 
3.011.315,55 (três milhões, onze mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e 
cinco centavos) com Despesa Empenhada, o valor de R$ 2.376.752,35(dois 
milhões, trezentos e setenta e seis mil, setecentos e cimenta e dois reais e 
trinta e cinco centavos), e com Despesa Paga, o valor de R$ 2.362.280,59(dois 
milhões, trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta reais e 
cinquenta e nove centavos),representando respectivamente o percentual de 

57,33% em relação a Despesa Empenhada e o percentual de 45,25%, com 

Despesa Liquidada e Despesa Paga o percentual de 44,97%, em relação ao total 

das receitas recebidas e acumuladas, respectivamente, no 2º trimestre de 2025.